
 
Λεωφ. Κηφισίας 1-3, 11523 Αθήνα 
Τ: 210 6475 600 • E: contact@dpa.gr  • www.dpa.gr 

 
 

 

 
 

Πρόεδρος 
 

 

 

 
     Αθήνα, 31-10-2024 

       Αριθ. Πρωτ.: Γ/ΕΞ/2992 

      

       

 

Θέμα: Απόφαση Προέδρου για ανάθεση αρμοδιοτήτων μονοπρόσωπου οργάνου σε μέλη της 

Αρχής 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. το άρθρο 17 παρ. 1 και 2 του ν. 4624/2017 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου2016 και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 137). 

2. το άρθρο 4 παρ. 3 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα (απόφαση της Αρχής 9/2022 (ΦΕΚ Β΄ 879) όπως 

τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις της Αρχής 13/2022 (ΦΕΚ Β’ 1245), 69/2022 (ΦΕΚ 

Β’ 635/2023) και  35/2024 (ΦΕΚ Β΄ 5966) ) 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού Προϋπολογισμού. 

   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Την ανάθεση των παρακάτω αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Καταγγελιών Α’ και Β’: 

α) Αρχειοθέτηση υποθέσεων καταγγελιών που χαρακτηρίζονται απαράδεκτες, αόριστες 

ή προδήλως αβάσιμες. 

β) Εξέταση ατομικών υποθέσεων με μικρή επίπτωση στα δικαιώματα και τις ελευθερίες 

φυσικών προσώπων, για τις οποίες κρίνεται ότι δεν απαιτείται επιβολή διορθωτικού 



 
Λεωφ. Κηφισίας 1-3, 11523 Αθήνα 
Τ: 210 6475 600 • E: contact@dpa.gr  • www.dpa.gr 

 
 

μέτρου και οι οποίες διεκπεραιώνονται με την αποστολή συστάσεων ή υποδείξεων στον 

καταγγελλόμενο. 

γ) Εντολή για την προώθηση στο σύστημα ΙΜΙ υποθέσεων διασυνοριακού χαρακτήρα. 

δ) Υποβολή απόψεων σε υποθέσεις διασυνοριακού χαρακτήρα, στις οποίες η Αρχή 

εμπλέκεται ως ενδιαφερόμενη Αρχή. 

ε) Έγκριση σχεδίου απόφασης σε υποθέσεις διασυνοριακού χαρακτήρα, στις οποίες η 

Αρχή είναι επικεφαλής αρχή, όταν στις υποθέσεις δεν προκύπτουν σημαντικά ζητήματα 

σύμφωνα με την ανωτέρω περίπτωση β. 

  Στα μέλη της Αρχής, ως εξής: 

1. Σπ. Βλαχόπουλο, Τακτικό Μέλος της Αρχής, επί υποθέσεων αρμοδιότητας 

Τμήματος Καταγγελιών Α’ που αφορούν στη δημόσια τάξη και εθνική άμυνα, 

στη δημόσια διοίκηση, στην παιδεία και έρευνα,   

2. Ν. Λίβο, Αναπληρωματικό Μέλος της Αρχής, επί υποθέσεων αρμοδιότητας 

Τμήματος Καταγγελιών Α’ που αφορούν στην υγεία, στην κοινωνική ασφάλιση, 

την ιδιωτική ασφάλιση, και στις εργασιακές σχέσεις,  

3. Χρ. Καλλονιάτη, Τακτικό Μέλος της Αρχής, επί υποθέσεων αρμοδιότητας 

Τμήματος Καταγγελιών Α’ που αφορούν στα συστήματα βιντεοεπιτήρησης,  

4. Μ. Ψάλλα, Αναπληρωματικό Μέλος της Αρχής, επί υποθέσεων αρμοδιότητας 

Τμήματος Καταγγελιών Β’ που αφορούν στο χρηματοπιστωτικό τομέα,   

5. Γρ. Τσόλια, Τακτικό Μέλος της Αρχής, επί υποθέσεων αρμοδιότητας Τμήματος 

Καταγγελιών Β’ που αφορούν στην ιδιωτική οικονομία  

6. Χαρ. Ανθόπουλος, Τακτικό Μέλος της Αρχής, επί υποθέσεων αρμοδιότητας 

Τμήματος Καταγγελιών Β’ που αφορούν στα μέσα μαζικής ενημέρωσης,  

7. Κ. Λαμπρινουδάκη, Τακτικό Μέλος της Αρχής, επί υποθέσεων αρμοδιότητας 

Τμήματος Καταγγελιών Β’ που αφορούν στις ηλεκτρονικές επικοινωνίες, 

συμπεριλαμβανομένης της ανεπιθύμητης επικοινωνίας. 

 

2. Την ανάθεση των παρακάτω αρμοδιοτήτων του Τμήματος Ελέγχων και Ασφάλειας: 

α) Εντολή για την ανακοίνωση περιστατικού παραβίασης δεδομένων στο υποκείμενο 

των δεδομένων (άρθρο 34 παρ. 4 ΓΚΠΔ).   

β) Αποστολή συστάσεων σε υπεύθυνο επεξεργασίας, μετά από εξέταση υπόθεσης 

γνωστοποίησης περιστατικού παραβίασης, με τις οποίες περαιώνεται η εξέταση της 

υπόθεσης. 

γ) Αποστολή συστάσεων στον καταγγελλόμενο, μετά από εξέταση υπόθεσης που 

διενεργείται με τη συνδρομή του τμήματος ελέγχου της Αρχής ή αυτοτελώς από το 

τμήμα αυτό, με τις οποίες περαιώνεται η εξέταση της υπόθεσης με ταυτόχρονη 

αρχειοθέτησή της. Στις εν λόγω υποθέσεις περιλαμβάνονται και οι αυτεπάγγελτοι 

έλεγχοι της Αρχής.  



 
Λεωφ. Κηφισίας 1-3, 11523 Αθήνα 
Τ: 210 6475 600 • E: contact@dpa.gr  • www.dpa.gr 

 
 

Στον Δημ. Βουγιούκα, Αναπληρωματικό Μέλος της Αρχής και σε περίπτωση κωλύματος ή 

απουσίας του, στον Γ. Κόντη, Αναπληρωματικό Μέλος της Αρχής.  

 

3. Την ανάθεση των παρακάτω αρμοδιοτήτων του Τμήματος Γνωμοδοτικού - Συμβουλευτικού 

Έργου και Μέσων Συμμόρφωσης: 

α) Παροχή γνώμης σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 1 γ’ του ν. 4624/2019  

β) Παροχή γνώμης της Αρχής επί υποθέσεων με αντικείμενο που εμπίπτει στις 

αρμοδιότητες του Τμήματος Γνωμοδοτικού - Συμβουλευτικού Έργου και Μέσων 

Συμμόρφωσης οι οποίες δεν αναφέρονται ρητά στο άρθρο 4 του Κανονισμού 

Λειτουργίας της Αρχής  

Στην Αικ. Ηλιάδου, Τακτικό Μέλος της Αρχής και σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας της, στον 

Χρ. Παπαθεοδώρου, Αναπληρωματικό Μέλος της Αρχής, και σε περίπτωση κωλύματος ή 

απουσίας του, στον Ν. Φαλδαμή, Αναπληρωματικό Μέλος της Αρχής.   

 

Οι ανωτέρω αρμοδιότητες δύναται να ασκούνται και από τον Πρόεδρο της Αρχής και σε 

περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του από τον Αναπληρωτή του. 

 

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη διαδικτυακή πύλη της Αρχής. 

 

 
 

             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΕΝΟΥΔΑΚΟΣ 

 


